
TERÇA-FEIRA, 31 DE JULHO DE 20128 CADERNO 5

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 415671

PORTARIA: 870/12
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 60
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
ALINE DOS SANTOS SILVA         Coordenador              5898852     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
11334136865320000    0101000000          339033              350.00
Ordenador: Beatriz Helena Oliveira de Amorim

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 415674

PORTARIA: 920/12
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 60
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
RAIMUNDO BENEDITO GOMES                Aux. Oper. e 
Segurança   3255670     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
11334136865300000    0101000000          339033              
300.00
Ordenador: Beatriz Helena Oliveira de Amorim

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 415676

PORTARIA: 927/12
Objetivo: implementar a CME nos municípios de Bragança e 
Augusto Corrêa
Fundamento Legal: LEI 5810 DE 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
AUGUSTO CORRÊA/PA - Brasil
BRAGANÇA /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54195035/IVONE SOARES BARBOSA (Psicólogo) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 06/08/2012 a 10/08/2012<br
Ordenador: Beatriz Helena Oliveira de Amorim

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 415680

PORTARIA: 919/12
Objetivo: conduzir veículo com técnico que irá realizar 
Levantamento de Bens Patrimoniais e reunir com a Secretaria 
de Assistência Social nos Postos do SINE
Fundamento Legal: LEI 5810 DE 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CACHOEIRA DO ARARI/PA - Brasil
SALVATERRA/PA - Brasil
SOURE/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3255670/RAIMUNDO BENEDITO GOMES (Aux. Oper. e 
Segurança) / 4.5 diárias (Completa) / de 06/08/2012 a 
10/08/2012<br
Ordenador: Beatriz Helena Oliveira de Amorim

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 415688

PORTARIA: 928/12
Objetivo: participar da I Conferência Nacional do Trabalho 
Decente como observadora governamental
Fundamento Legal: LEI 5810 DE 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASÍLIA/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
5013844/MARILIA DE FATIMA TAVARES CARDOSO DE 
ALBUQUERQUE (Técnico em Educação) / 5.5 diárias (Completa) 
/ de 07/08/2012 a 12/08/2012<br
Ordenador: Beatriz Helena Oliveira de Amorim

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 415797
PORTARIA Nº. 952/2012 – SETER, DE 19 DE 

JULHO DE 2012.
O SECRETÁRIO EM EXERCÍCIO DE ESTADO DE TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições legais.
RESOLVE:
I – DESIGNAR, a servidora ANDREIA VANESSA DA SILVA 
ALBUQUERQUE, Matrícula 57191745/1 Lotada na DAF/
SETER, para em cumprimento ao estabelecido no art. 67, 
da Lei n°. 8.666/93, atuar como Fiscal do Contrato de nº. 
029/2012- Empresa JOEL JOSÉ TEIXEIRA SERVIÇOS 
CONTÁBEIS E TREINAMENTO EMPRESARIAL, que tem 
como objeto a aquisição de Material de Impressos para a 

SETER, conforme Anexo I – Termo de Referência constante 
do Edital do Pregão Eletrônico nº001/2012, sob forma 
eletrônica anexada ao processo nº 2011/485798.
II – AUTORIZAR, que todas as ocorrências relevantes 
relativas à execução do Contrato sejam registradas pelo Fiscal, 
que adotará as providências necessárias à regularização 
de eventuais faltas ou defeitos observados, comunicando à 
Diretoria da DAF, sobre os atos praticados.
III – Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
DANIEL SILVA RENDEIRO
Secretário em Exercício de Estado de Trabalho, Emprego e 
Renda.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 415851

Contrato: 29
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Constitui objeto do presente contrato a aquisição 
de Material de Impressos para a SETER, conforme Anexo I – 
Termo de Referência constante do Edital do Pregão Eletrônico 
nº 01/2012.
Valor Total: 5,800.00
Data Assinatura: 19/07/2012
Vigência: 19/07/2012 a 18/07/2013
Pregão Eletrônico: 1/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
11122129745340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: JOEL JOSÉ TEIXEIRA SERVIÇOS CONTÁBEIS E 
TREINAMENTO EMPRESAR
Endereço: Est da Mombaça, 15
CEP. 28990-000 - Saquarema/RJComplemento: Rua Miltam da 
Cunha Vaz, Bairro Areal
Telefone: 2278148331 Fax: 2226511129 
Ordenador: DANIEL SILVA RENDEIRO

RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 415988

PORTARIA Nº 958/12 – SETER, 30 DE JULHO DE 2012.
Nome: Eduardo Scandian Bolsanelo
Cargo: Gerente                     Matrícula: 5898803/1
Período de Licença: 19/07/12 a 02/08/12
Lotação: Diretoria de Administração e Finanças - DAF

RELOTAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 415999

PORTARIA Nº 959/12 – SETER, 30 DE JULHO DE 2012.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA SECRETARIA 
DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, de acordo 
com a PORTARIA Nº 471/2012, publicada no DOE nº 32.150 de 
04/05/2012, em uso de suas atribuições legais,
RESOLVE: RELOTAR o servidor ATILA RAMOS TAVARES, 
matrícula nº 5895531/1, da DAF/Gerência de Contratos e 
Convênios, para o Gabinete/NUJUR, a contar de 02 de julho 
de 2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 30 de 
julho de 2012.
BEATRIZ HELENA OLIVEIRA DE AMORIM
Diretora de Administração e Finanças da SETER

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 415698

PORTARIA: 929/12
Objetivo: participar da I Conferência Nacional do Trabalho 
Decente
Fundamento Legal: LEI 5810 DE 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASÍLIA/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
3202909/MARIA DE BELÉM DURANS PESSOA (Assistente 
Social) / 5.5 diárias (Completa) / de 07/08/2012 a 
12/08/2012<br
Ordenador: Beatriz Helena Oliveira de Amorim

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 415702

PORTARIA: 930/12
Objetivo: implementar a CME nos municípios de Paragominas e 
Ipixuna do Pará
Fundamento Legal: LEI 5810 DE 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
IPIXUNA DO PARÁ/PA - Brasil
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
/MIGUEL RUFINO GOMES SAMPAIO (Colaborador Eventual) / 
4.5 diárias (Completa) / de 13/08/2012 a 17/08/2012<br
Ordenador: Beatriz Helena Oliveira de Amorim

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 415709

PORTARIA: 931/12
Objetivo: implementar a CME nos municípios de Santa Luzia e 
Cachoeira do Piriá
Fundamento Legal: LEI 5810 DE 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CACHOEIRA DO PIRIÁ/PA - Brasil
SANTA LUZIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54195035/IVONE SOARES BARBOSA (Psicólogo) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 13/08/2012 a 17/08/2012<br
Ordenador: Beatriz Helena Oliveira de Amorim

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 415717
PORTARIA Nº 951/2012 – SETER, 27 DE JULHO DE 2012.
O SECRETÁRIO EM EXERCÍCIO DE ESTADO DE TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I – DESIGNAR, a Servidora Maria da Glória Pereira, 
Matrícula: 57176229/1, Lotação: DECOSOL/SETER, 
para em cumprimento ao estabelecido no art. 67, da Lei n°. 
8.666/93, atuar como Fiscal do Contrato nº 033/2012 – 
ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARÁ 2000, que tem como objeto 
a locação de espaço e prestação de serviços do HANGAR - 
CENTRO DE CONVENÇÕES E FEIRAS DA AMAZÔNIA, para 
realização da 1ª Feira Estadual do Artesanato Paraense 
e Feira do Artesanato Mundial - FAM, no período de 02 a 
13.08.2012, através de uma ação conjunta com a CHARPH 
EVENTOS (pessoa jurídica de direito privado inscrita no CNPJ 
nº 05.699.852/0001-32) organizadora e fi el responsável pela 
adequada realização e acontecimento do evento, constantes da 
proposta comercial anexada ao processo nº 2012/306227.
II – AUTORIZAR, que todas as ocorrências relevantes relativas à execução do 
Contrato sejam registradas pelo Fiscal, que adotará as providências necessárias 
à regularização de eventuais faltas ou defeitos observados, comunicando à 
Diretoria de Economia Solidária - DECOSOL, sobre os atos praticados.
III – Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
DANIEL SILVA RENDEIRO
Secretario em Exercício, de Estado de Trabalho, Emprego e 
Renda.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 415769

Contrato: 33
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Locação de espaço e prestação de serviços do HANGAR 
- CENTRO DE CONVENÇÕES E FEIRAS DA AMAZÔNIA, para 
realização da 1ª Feira Estadual do Artesanato Paraense 
e Feira do Artesanato Mundial - FAM, no período de 02 a 
13.08.2012, através de uma ação conjunta com a CHARPH 
EVENTOS (pessoa Jurídica de Direito privado inscrita no CNPJ 
nº 05.699.852/0001-32) organizadora e fi el responsável pela 
adequada realização e acontecimento do evento, constantes da 
proposta comercial anexada ao processo nº 2012/306227.
Valor Total: 173,077.64
Data Assinatura: 27/07/2012
Vigência: 27/07/2012 a 25/08/2012
Inexigibilidade: 33/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
11334136164820000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARA 2000
Endereço: Bvd Castilhos França, s/n
CEP. 66053-070 - Belém/PAComplemento: Armazem 03, 
estação das Docas
Telefone: 9133440100 
Ordenador: DANIEL SILVA RENDEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 415771

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

NÚMERO: 10/2012
Objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE QSP - QUALIFICAÇÃO SOCIAL 
E PROFISSIONAL PARA SER EXECUTORA DO PROJOVEM 
TRABALHADOR – JUVENTUDE CIDADÃ, conforme termo de 
referência, anexo I do edital.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: ANDERSON CLAYTON AIRES 
RIBEIRO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 14/08/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
11243136066870000       339039                 0106000000          Federal
Ordenador: CELSO SABINO DE OLIVEIRA


